
ASSEMBLEA DEI SINDACI  
DELL’AMBITO TERRITORIALE DEL GEMONESE  

E DEL CANAL DEL FERRO-VAL CANALE 
 

 
DELIBERAZIONE N. 8 DELLA SEDUTA DEL 19/12/2023 
 
OGGETTO: Approvazione delle modifiche al Regolamento per l’accesso e la compartecipazione degli 
utenti al costo dei servizi territoriali per famiglie, adulti e anziani in condizioni di fragilità 
 
Il giorno 19 dicembre 2023, presso la sede del Servizio sociale dei Comuni in piazzetta Baldissera n. 2 a 
Gemona del Friuli, in seguito a convocazione effettuata tramite PEC (prot. 180862 del 11/12/2022), nel 
rispetto dell’articolo 7 del Regolamento disciplinante il funzionamento dell’Assemblea dei Sindaci, si è 
riunita l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito territoriale del Gemonese e del Canal del Ferro-Val Canale, alle 
ore 15.00, alla presenza dei sotto elencati rappresentanti delle Amministrazioni comunali: 
 

 
L’Assemblea è composta da 15 componenti dei quali 6 assenti (Artegna, Malborghetto-Valbruna, Moggio 
Udinese, Montenars, Osoppo e Pontebba) e 9 presenti. 
 
Sono inoltre presenti, senza diritto di voto, il Direttore dei Servizi sociosanitari, dott. Massimo Di Giusto; la 
Responsabile del Servizio sociale dei Comuni dell’ambito territoriale del Gemonese e del Canal del Ferro-Val 
Canale, dott.ssa Antonella Nazzi; la coordinatrice dell’Area Anziani, dott.ssa Daniela De Narda; il referente 
dell’Area Adulti, dott. Paolo Petrin e il Direttore del Distretto sanitario di Gemona del Friuli f.f., dott. 
Giovanni Cattani. 
 
Assistono alla seduta la sig.ra Francesca Brusca, istruttore amministrativo addetto al bilancio e la dott.ssa 
Ilaria Roncastri con funzioni di segreteria. 
 
 
 
 
 
 

COMUNI 
DELL’AMBITO TERRITORIALE  

DEL GEMONESE  
E DEL CANAL DEL FERRO -VAL 

CANALE 

PRESENTI 

ASSENTI 
SINDACO  DELEGATO 

Artegna   X 

Bordano  Picco  

Chiusaforte  Pozzecco  

Dogna  Compassi  

Gemona del Friuli  Zilli  

Malborghetto - Valbruna   X 

Moggio Udinese   X 

Montenars   X 

Osoppo   X 

Pontebba   X 

Resia Micelli   

Resiutta  Zuzzi  

Trasaghis  Mamolo  

Tarvisio  Ronsini  

Venzone Pascolo   



L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento dell’Assemblea dei Sindaci dell’ambito territoriale del 
Gemonese e del Canal del Ferro-Val Canale approvato dall’Assemblea dei Sindaci; 
 
VISTO che l’articolo 17 del Regolamento per l’accesso e la compartecipazione degli utenti al costo dei servizi 
territoriali per famiglie, adulti e anziani in condizioni di fragilità (di seguito Regolamento) stabilisce che: 
 
La fatturazione delle quote di compartecipazione viene effettuata bimestralmente dall’Ente gestore del 
Servizio sociale dei Comuni entro la fine del bimestre successivo a quello a cui si riferiscono le prestazioni 
erogate. 
Il pagamento delle quote di compartecipazione va effettuato a mezzo conto corrente bancario intestato 
all’Ente gestore (conto corrente di tesoreria) o conto corrente postale entro 30 giorni dal ricevimento della 
fattura. 
Nel caso di mancato pagamento l’Ente gestore invierà una prima nota chiedendo il pagamento, entro 30 
giorni dalla data del ricevimento, della somma dovuta alla quale seguirà un eventuale secondo sollecito 
inviato a mezzo raccomandata A.R. o PEC che riporterà l’intimazione ad adempiere al pagamento entro 
l’ulteriore termine di 30 giorni dalla data di ricevimento. In assenza di un riscontro, l’Ente gestore 
provvederà al recupero coattivo del dovuto.; 
 
VISTO che la SOC Gestione Economico Finanziaria dell’Ente Gestore del Servizio sociale dei Comuni, 
l’Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale, ha chiesto la modifica dell’articolo 17 del Regolamento per 
renderlo aderente ai regolamenti dell’Ente gestore; 
 
VISTA la proposta della Responsabile dei Servizio sociale di Comuni di modificare l’articolo 17 del 
Regolamento come segue: 
 
La fatturazione delle quote di compartecipazione viene effettuata bimestralmente dall’Ente gestore del 
Servizio sociale dei Comuni entro la fine del bimestre successivo a quello a cui si riferiscono le prestazioni 

erogate, salvo ulteriori indicazioni previste dai regolamenti dell’Ente Gestore. 
Il pagamento delle quote di compartecipazione deve essere effettuato nelle modalità previste dai 
Regolamenti dell’Ente Gestore. 
Nel caso di mancato pagamento l’Ente Gestore procederà nelle modalità previste dai propri Regolamenti. 
 
VISTO inoltre che, a seguito della sospensione dell’attività dei Servizi semiresidenziali per anziani non 
autosufficienti siti a Pontebba e Venzone e del Centro di Aggregazione sito a Resia, il Servizio ha attivato, in 
loro parziale sostituzione, attività di socializzazione, animazione ed educative già previste, insieme al 
relativo trasporto, dall’art. 10 del Regolamento; 
 
CONSIDERATO che in via sperimentale l’Assemblea ha previsto di erogare tali interventi in forma gratuita; 
 
VISTA la proposta della Responsabile dei Servizio sociale di Comuni di rendere tali interventi gratuiti per 
tutti i partecipanti al fine di raggiungere il più ampio numero di beneficiari e stante la capienza del bilancio 
e che pertanto risulta necessario modificare l’articolo 13 “Partecipazione degli utenti ai costi del Servizio di 
assistenza domiciliare” del Regolamento come segue: 
 
L’utente compartecipa al costo del Servizio di assistenza domiciliare tramite il pagamento di una quota il cui 
ammontare viene definito sulla base di un sistema di calcolo a percentuale fondato sull’ISEE, volto a 
garantire equità nella compartecipazione degli utenti al costo dei servizi. Sono escluse dalla 
compartecipazione le attività di socializzazione, animazione ed educative. 
 
VISTO che la votazione per l’approvazione delle modifiche al Regolamento per l’accesso e la 
compartecipazione degli utenti al costo dei servizi territoriali per famiglie, adulti e anziani in condizioni di 
fragilità attuata nelle forme previste dal Regolamento per il funzionamento dell’Assemblea ha avuto esito: 
9 voti favorevoli, 0 contrari, 0 astenuti; 
 



VISTO il verbale della seduta assembleare, che viene a far parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

 
DELIBERA 

 
1) di modificare l’articolo 17 del «Regolamento per l’accesso e la compartecipazione degli utenti al 

costo dei servizi territoriali per famiglie, adulti e anziani in condizioni di fragilità» come segue: 
 
La fatturazione delle quote di compartecipazione viene effettuata bimestralmente dall’Ente gestore 
del Servizio sociale dei Comuni entro la fine del bimestre successivo a quello a cui si riferiscono le 

prestazioni erogate, salvo ulteriori indicazioni previste dai regolamenti dell’Ente Gestore. 
Il pagamento delle quote di compartecipazione deve essere effettuato nelle modalità previste dai 
Regolamenti dell’Ente Gestore. 
Nel caso di mancato pagamento l’Ente Gestore procederà nelle modalità previste dai propri 
Regolamenti. 
 

2) di modificare l’articolo 13 “Partecipazione degli utenti ai costi del Servizio di assistenza domiciliare” 
del Regolamento come segue: 
 
L’utente compartecipa al costo del Servizio di assistenza domiciliare tramite il pagamento di una 
quota il cui ammontare viene definito sulla base di un sistema di calcolo a percentuale fondato 
sull’ISEE, volto a garantire equità nella compartecipazione degli utenti al costo dei servizi. Sono 
escluse dalla compartecipazione le attività di socializzazione, animazione ed educative. 

 
 
 

Il Presidente dell’Assemblea dei Sindaci 
dell’ambito territoriale del Gemonese e  

del Canal del Ferro-Val Canale 
 

Isabella Ronsini 
 
 
 
 
PRIVA DI MOTIVATO DISSENSO 
 
Gemona del Friuli, 19 dicembre 2023 

  
 
DISSENSO COMUNICATO AI SENSI DELL’ART. 3 COMMA 4 DEL VIGENTE REGOLAMENTO PER IL 
FUNZIONAMENTO DELL’ASSEMBLEA 
 
IN DATA: 
 


		2024-01-29T08:10:11+0000
	Isabella Ronsini




